
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al  

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Moinești 
 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Moineşti, judeţul Bacău, întrunit în ședința ordinară 

din data de 16.03.2018,  
  
Având în vedere : 

          - Raportul nr. 10494/07.03.2018 la Proiectul de Hotărâre, privind aprobarea Regulamentului 
de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Primarului municipiului Moinești; 
          - Expunerea de motive nr. 10495/07.03.2018 a Primarului municipiului Moinești pentru 
aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Moinești; 

În temeiul prevederilor: 
- Legii nr. 188/1999 privind Statutul Funcționarilor publici, republicată (r2), cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 611/2008 privind organizarea și dezvoltarea carierei 

Funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 155/2010 – Legea Poliției Locale; 
- Hotărârii Guvernului nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului cadru de 

organizare și funcționare a Poliției Locale; 
- Hotărârii Consiliului Local nr. 35/01.03.2018 privind aprobarea Organigramei și Statului 

de funcții a aparatului de specialitate al Primarului municipiului Moinești și a serviciilor publice 
subordonate Consiliului Local al municipiului Moinești, județul Bacău; 

- Hotărârii Consiliului Local nr. 201/21.12.2017 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Local nr. 117/28.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Moineşti, personalul aparatului de lucru al 
Consiliului Local şi  personalul din cadrul serviciilor publice aflate în subordonarea acestora; 

Văzând raportul nr. 11604/16.03.2018 al Comisiei juridice, de disciplină, de muncă, 
protecţie socială, protecţie copii, turism şi sport, raportul nr. 11629/16.03.2018 al Comisiei pentru 
activităţi economico-financiare, social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie și raportul 
nr. 11739/16.03.2018 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală 
și protecția mediului din cadrul Consiliului local al municipiului Moineşti. 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a) raportat la alin. (3) lit.b), art. 45 alin. (1), art. 48 alin.(2) și 
art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată cu 
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al 
primarului municipiului Moinești, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789
ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0006/0147

OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI  MOINEŞTI 

Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod 605400 
Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340; 
Fax: 0234365428, e-mail: office@moinesti.ro 

www.moinesti.ro 
 
 



 

 

2 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei Hotărâri își încetează aplicabilitatea 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 103/21.08.2015 privind aprobarea Organigramei și 
Statului de funcții a aparatului de specialitate al Primarului municipiului Moinești și a serviciilor 
publice subordonate Consiliului Local al municipiului Moinești, județul Bacău.  

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Prefectului Județului Bacău, Primarului 
municipiului Moinești, Compartimentului Resurse Umane. Sănătate și Securitate în Muncă și va fi 
adusă la cunoștință publică, în condițiile legii. 

 
 

                       
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ:       CONTRASEMNEAZĂ: 

                               CONSILIER LOCAL,                SECRETAR, 
                             PROF. PURCARU IONEL   JR. DÎRLĂU MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 44 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 16.03.2018, cu 19 voturi pentru din 19 consilieri 
validați în funcție. 
 


